衡阳幼儿师范高等专科学校关于举办

第五届学生技能节的通知

各系（部）：

为贯彻落实《职业教育法》，落实立德树人根本任务

，为湖南省“楚怡”杯职业技能大赛、世界技能大赛选拔

和培训参赛选手，经研究，决定举办第五届技能节。请按《

衡阳幼儿师范高等专科学校第五届技能节方案》（见附件）

要求做好参赛工作。

教务处

2025年3 月27日

附件：衡阳幼儿师范高等专科学校第五届技能节方案

衡阳幼儿师范高等专科学校第五届技能节方案

为贯彻落实《职业教育法》，落实立德树人根本任务，

深入实施职业教育“楚怡”行动，充分展示广大师生的职业

技能和精神风貌，不断提升人才培养质量，为全省技能大赛、

世界技能大赛选拔和培训参赛选手，教务处联合各系（部）

组织开展衡阳幼儿师范高等专科学校第五届技能节暨学生

技能大赛。

一、组织机构

为加强对技能节工作管理，确保技能节活动顺利开展，

特成立第五届技能节领导小组，下设工作实施小组，具体负

责竞赛的组织协调工作。

（一）领导小组

组  长：林祥春

副组长：刘东航

纪律监察：李聿轲

成  员：李鹂桦、廖文丽、杨柱、陈金平、邓艳华、孟清、

屈清华、任姜玲

主要职责：负责牵头编制竞赛技能节总方案、重大事项的研

究决定和综合协调。

（二）工作实施小组

工作实施小组下设竞赛组、宣传组、协调组、裁判组、纪检

监督组、后勤组，负责具体筹备各赛项竞赛事务，包括承办赛

项的规程制定、竞赛赛题、邀请评委、落实竞赛设备、组织赛

事等工作。

1.竞赛组

下设八个竞赛组：

公共基础课组、马克思主义学院组、美术与艺术设计组、

现代服务与管理组、学前教育组、信息技术组、小学教育组、

音乐与舞蹈组。（系部名称按首字母顺序排列）

组  长：李鹂桦、廖文丽、刘梅香、魏正跃、杨钰锋、唐

忠彪、吴爱莲、曾大地

成  员：各系（部）教学副主任、教学干事

主要职责：

（1）负责制定本系（部）所承办的技能赛项实施方案，安

排活动日程；

（2）负责制定竞赛规则；

（3）负责竞赛命题；

（4）负责报名、训练、竞赛、评分等工作；

（5）负责竞赛器材和实训设施添置的报告和采购等；

（6）负责竞赛试题、评分表、成绩单、竞赛现场相片等相

关资料收集整理并上交；

（7）负责竞赛竞赛场地准备、竞赛后优秀作品的展示。

2.宣传组

组  长：资炜堃

成  员：向瑛、各系（部）教学副主任、教学干事

主要职责：

（1）负责前期宣传，包括拟定宣传标语、制作横幅、底幕

和展板等；

（2）负责跟踪报道，包括摄影、摄像及技能节新闻报道；

（3）负责后期宣传，利用校园网、校园广播、橱窗进行宣

传；

（4）负责开幕式会场布置及相关文字材料准备；

3.协调组

组  长：陈星辉

成  员：陈益、各系（部）教学副主任、教学干事

主要职责：

（1）负责竞赛工作教师的调课和班级上课的协调工作；

（2）负责竞赛秩序的维护；

（3）负责竞赛成绩统计及公布；

（4）负责竞赛获奖证书的打印。

4.裁判组

组  长：陈星辉

成  员：谭云胜、各系（部）教学副主任、教学干事、各

赛项裁判

主要职责：负责竞赛裁判、处置申诉、大赛点评等。

5、纪检监督组

组  长：李聿轲

成  员：宁巧巧 王一权

主要职责：负责大赛纪律监督、成绩公示

二、技能节系列活动日程安排

本次比赛共分四个阶段。

第一阶段（2023 年 3 月 31 日-4 月 21 日）：宣传发动、

报名及制定计划

各系（部）在 4 月 8 日前申报比赛项目；4 月 8 日教务处

确定竞赛赛项；4 月 12 日前制定技能节活动详细实施方案，4

月 12日-4月 15日宣传动员，组织报名。各系（部）于 4月 17

日前将各赛项报名情况发送到各赛项负责人邮箱。

各系（部）制定本系（部）技能节活动方案，并填好技能

节活动项目安排表（附件一）技能节经费预算表（附件二），

系（部）负责人审核无误后，于 4月 12号前统一报送到教务处

邮箱：2713547056@qq.com。

第二阶段(4月 21日至 4月 25日)：初赛

各系（部）组织各项目的比赛（初赛），在组织初赛中，

每个比赛项目选出 20名学生进入第三阶段（决赛），报名人数

低于 20人的按照参赛人数 40%进入决赛。原则上不设立报名人

数低于 15人的赛项。

第三阶段（5月 6日-5月 9日）：决赛阶段

mailto:2713547056@qq.com

在前期初赛的基础上，学生技能比赛于 5月 6日-5月 9日

各系（部）集中安排各种比赛项目进行决赛。5 月中旬公示竞

赛成绩。

第四阶段（5月上旬）：表彰、作品展示与资料归档

5 月上旬展示获奖作品并对获奖学生进行表彰。各赛项承

办部门于 5月 15日前将学生报名表、成绩统计表、获奖公示、

活动现场照片（5 张及以上）等材料发送到教务处邮箱：

2713547056@qq.com。比赛过程中的原始材料由系部进行存档。

三、赛项设置

（一）设置原则

本次技能节大赛项目参考 2025年湖南省“楚怡杯”职业院

校技能竞赛项目、2024年世界职业院校技能大赛竞赛项目，由

各系（部）结合各专业人才培养方案中对学生的技能要求及 1+X

职业技能等级证书等要求制定，选择确定依据以下原则：

1.大赛能体现学生专业核心能力，促进学生就业和创业。

2.促进学生掌握和提升专业技能。

3.展示专业（或课程）优势，促进专业发展，促进学生能

力提升，选拔省赛种子选手。

(二)赛项安排

表 1：衡阳幼儿师范高等专科学校第五届学生技能节赛项安

排表（见附件 1）

四、奖项设置

本次技能节设单项奖、优秀指导教师奖，由大赛组委会下

发活动通报，并颁发校级获奖证书。

1.单项奖。根据各专业技能竞赛项目取前 20 名选手进入

决赛。决赛人数设置一、二、三等奖（按 60%给予奖励，10%一

等奖，20%二等奖，30%三等奖）。具体人数由教务处、各系（部）

按项目实际决赛人数的比例确定，报学校教务处备案。

2．优秀指导教师奖。凡获得一等奖学生的指导教师均颁发

优秀指导教师奖证书（个人项目指导教师限报 1 人，1 名指导

教师最多可以同时指导 3人；团体项目指导教师不超过 2人，

不可同时指导多队参赛。

五、参赛方法

（一）参赛对象

在校三年制大专学生以及五年制大专第四、五年级的学生

可参赛，以班级为单位报名。

（二）报名方法

根据比赛项目的分类，由各系（部）负责报名工作，各系

（部）于 4月 15日前汇总各赛项报名情况发送到各系（部）竞

赛负责人邮箱。赛项承办部门于 4 月 18 日前汇总各个赛项报

名情况发送到教务处邮箱，邮箱：2713547056@qq.com。材料不

全或逾期报送的，不予受理。

六、工作要求

（一）各系部要充分认识技能节活动的意义，将技能竞赛

工作的组织开展作为重点工作来抓，使技能节真正成为学生彰

显技能、展示自我的舞台，成为培养学生职业素质，提升学生

专业技能水平的一项主导性活动。

（二）各系（部）要充分发挥教师的指导作用，充分利用

实验、实训室，组织安排教师对学生进行指导和培训，保证各

项竞赛活动的质量。

（三）各系（部）、各班级要做好竞赛活动的宣传发动工

作，要动员学生积极参与，营造勤奋学习、发奋成才的氛围，

使学生在竞赛活动中充分运用专业知识探索和解决问题，提高

学生的学习积极性，促进学风建设。

（四）竞赛坚持公开、公正、公平的原则，各赛项需严格

按竞赛方案中的日程安排进行，各赛项完成所有赛事后，于当

天向大赛办公室填报《衡阳幼儿师范高等专科学校学生技能大

赛赛项成绩表》（竞赛成绩表由裁判长及监督员签字）。比赛

过程中或比赛后发现问题（包括反映比赛或其它问题），应由

各竞赛组组长及时协调解决。

（五）竞赛的各项文件、打分表、公示表等资料要作为教

学文件妥善保管、存档。

（六）各赛项可组织学校教师、学生代表现场观摩比赛，

但要正确处理好正常教学与开展活动的关系，要以技能节活动

带动正常教学工作的开展，以正常教学工作保证技能节活动的

顺利进行，切不可以开展活动之名影响正常的教学工作秩序。

（七）技能节活动作为本学期的一项重要大型活动，将作

为考核部门和个人工作状况的重要指标。

（八）参加省、市技能竞赛的学生原则上必须经过技能节

选拔，领导小组将根据 2026 年湖南省“楚怡杯”职业技能竞

赛、2025年世界职业院校技能大赛赛项及报名要求，择优推荐

获奖学生代表学校参加省、市技能竞赛。

（九）参赛的学生将在奖学金、三好学生、优秀干部等荣

誉的评选给予相应的加分。

最终解释权归教务处。

教务处

2025 年 3 月 25 日

附件一：

衡阳幼儿师范高等专科学校第五届学生技能节赛项安排表
序

号
组别 系（部） 竞赛项目 参赛对象 时间 负责人 联系电话 参赛形式

附件二：

衡阳幼儿师范高等专科学校第五届学生技能节经费预算表

承办部门  填报人：  联系方式：

序号 赛项 用途 单价 数量 金额 合计 备注

1

2

3

附件三：

衡阳幼儿师范高等专科学校第五届学生技能大赛报名表

填报人：    联系式：

序号

学生姓

名 性别 身份证号 系部 班级 参赛项目

个人赛/小

组赛 指导教师 备注

附件四：

衡阳幼儿师范高等专科学校第五届学生技能大赛

赛项成绩统计表
赛项：           负责人：  联系方式：

序号 竞赛项目 选手姓名 抽签序号 选手得分 名次 获奖等级 指导教师

备注：一个赛项填写一个表格，小组赛成员必须写在一个格子内

评委老师签名：  监督员签名：   时间：